
-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				181	 		
	

  
PORTARIA   Nº   608,   DE   8   DE   SETEMBRO   DE   2021   

  
O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS ,         
no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o  §  1º  do             
ar�go  15,  do  Estatuto  da  UFAL,  aprovado  pela          
Portaria  nº  4067/MEC,  de  29.12.2003,  e  tendo  em          
vista  o  que  consta  na  PORTARIA  Nº  557,  de  11  de             
maio  de  2020  e  no  Processo  sob  nº          
23065.022310/2021-32.   
CONSIDERANDO  a  Declaração  da  Organização       
Mundial  de  Saúde,  de  11  março  de  2020,  que  decreta            
situação  de  pandemia  no  que  se  refere  à  infecção           
pelo   Coronavírus;   
CONSIDERANDO  a  Lei  nº  13.979,  de  6  de  fevereiro  de            
2020,  que  dispõe  sobre  medidas  para  enfrentamento         
da  emergência  em  saúde  pública  de  importância         
internacional  representada  pela  pandemia  do  Novo        
Coronavírus   (COVID-19);   
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  a  Instrução  Norma�va         
nº  21,  de  16  de  março  de  2020,  que  estabelece            
orientações  aos  órgãos  e  en�dades  do  Sistema  de          
Pessoal  Civil  da  Administração  Pública  Federal  –         
SIPEC,  quanto  às  medidas  de  proteção  para         
enfrentamento   da   COVID-19;   
CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  392-GR/UFAL,  de  17  de          
março  de  2020,  que  regulamenta  o  estado  de          
emergência  em  decorrência  da  pandemia  do        
COVID-19   na   Universidade   Federal   de   Alagoas-UFAL;  
CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  14       
2020/CONSUNI-UFAL,  de  18  de  março  de  2020,  do          
Gabinete  Reitoral  da  UFAL,  que  suspende  o         

calendário  acadêmico  e  dá  outras  providências  no         
âmbito   da   UFAL;   
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  adoção  de  medida         
para  evitar  potenciais  prejuízos  aos  estudantes        
concluintes   dos   cursos   de   graduação   da   UFAL,   resolve   
Art.  1º.  Conferir  a  outorga  de  grau,  por  ato           
administra�vo,  no  dia  25  de  agosto  de  2021,  aos           
alunos  concluintes  de  cursos  de  graduação  que         
integram   esta   universidade,   conforme   o   anexo.   
Art.  2º.  Autorizar  a  disponibilização  da  Cer�dão  de          
Conclusão  de  Curso  e  Histórico  Acadêmico,  conforme         
relação  de  formandos  constantes  no  referido        
processo   e   lista   em   anexo.   
Art.  3º.  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela          
Reitoria,   PROGRAD   e   DRCA   da   UFAL.   
Art.  4º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua             
publicação.   

ANEXO   

  

9 
. 
1 
3 
7 
. 
0 
8 
1   

N 
º  

CURSO   

  

NOME   

  

MAT 
RÍC 
ULA   

PROC 
ESSO   

  

0 
1  

Graduaçã 
o  

em   
Administr 

ação   

  

Bruno  

de   
Carvalh 
o   Faria   
da   Silva   

  

1611 
0286   

23065.0 
21687/ 
2021-7 

2   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				182	 		
	

  

0 
2  

Graduaçã 
o  

em   
Administr 

ação   

  

Helisane   

Vieira   
da   Silva   
Xavier   

  

1221 
2734   

23065.0 
21688/ 
2021-4 

5   

  

0 
3  

Graduaçã 
o  

em   
Administr 

ação   

  

Vinícius   

Amorim   
Brandão   

  

1421 
0625   

23065.0 
21079/ 
2021-9 

5   

  

0 
4  

Graduaçã 
o  

em   
Administr 

ação   
Pública   

  

Alisson   

Lopes   
Brandão   

  

1411 
3491   

23065.0 
21689/ 
2021-1 

8   

  

0 
5  

Graduaçã 
o  

em   
Agronomi 

a   

  

Alisson   

Gabriel   
Santos   

da   Costa   

  

2021 
2368   

23065.0 
21881/ 
2021-7 

2   

  

0 
6  

Graduaçã 
o  

em   
Agronomi 

a   

  

Allan   

Anderso 
n  

Santana   

  

1321 
0201   

23065.0 
21690/ 
2021-8 

8   

  

0 
7  

Graduaçã 
o  

em   
Agronomi 

a   

  

Jairã   

da   Silva   
Santos   

  

1921 
0599   

23065.0 
21691/ 
2021-6 

1   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				183	 		
	

  

0 
8  

Graduaçã 
o  

em   
Agronomi 

a   

  

João   

Pedro   
Scholze   

de   
Oliveira   

  

1421 
2857   

23065.0 
21080/ 
2021-6 

8   

  

0 
9  

Graduaçã 
o  

em   
Agronomi 

a   

  

Kariane   

Cavalca 
nte   

Vasconc 
elos   de   
Lima   

  

1321 
3799   

23065.0 
21081/ 
2021-4 

1   

  

1 
0  

Graduaçã 
o  

em   
Agronomi 

a   

Osvânia   

Bárbara   
Januário   
da   Silva   

1521 
1488   

23065.0 
21694/ 
2021-7 

7   

  

    

1 
1  

Graduaçã 
o  

em   
Arquitetur 

a   e   
Urbanism 

o   

  

Ádna   

Fabiane   
Gomes   

de   
Oliveira   

  

1411 
1140   

23065.0 
21695/ 
2021-5 

0   

  

1 
2  

Graduaçã 
o  

em   
Arquitetur 

a   e   
Urbanism 

o   

  

Alex   

Nogueir 
a   da   
Silva   

  

1221 
0337   

23065.0 
21696/ 
2021-2 

3   

  

1 
3  

Graduaçã 
o  

em   
Arquitetur 

Rebecca   

de   

1221 
2000   

23065.0 
21082/ 
2021-1 

4   



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				184	 		
	

  

a   e   
Urbanism 

o   

  

Sousa   
Ventura  

  

  

1 
4  

Graduaçã 
o  

em   
Arquitetur 

a   e   
Urbanism 

o   

  

Rodrigo   

Rocha   
Vieira   

  

1321 
0258   

23065.0 
21083/ 
2021-8 

4   

  

1 
5  

Graduaçã 
o  

em   
Arquitetur 

a   e   
Urbanism 

o   

  

Sávio   

Ravel   
Marinho   

da   
Rocha   

  

1421 
1593   

23065.0 
21698/ 
2021-6 

6   

  

Graduaçã Wislane   23065.0 

1 
6  

o  

em   
Arquitetur 

a   e   
Urbanism 

o   

  

Kelly   de   
Oliveira   

Vital   

  

1221 
1968   

21699/ 
2021-3 

9   

  

1 
7  

Graduaçã 
o  

em   
Artes   

Cênicas   -   
Teatro   

  

Eridves 
on  

Souza   
dos   

Santos   

  

1511 
0379   

23065.0 
21703/ 
2021-2 

8   

  

1 
8  

Graduaçã 
o  

em   
Artes   

Cênicas   -   
Teatro   

  

Ingrid   

Karine   
Teixeira   
Gomes   

Nascime 
nto   

  

1511 
0382   

23065.0 
21707/ 
2021-1 

7   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				185	 		
	

  

1 
9  

Graduaçã 
o  

em   
Biblioteco 

nomia   

  

Cleia   

dos   
Santos   
Silva   

  

1321 
0266   

23065.0 
14920/ 
2021-3 

3   

  

2 
0  

Graduaçã 
o  

em   
Ciência   da   
Computaç 

ão   

  

Matheus   

Inácio   
Batista   
Santos   

  

1321 
4003   

23065.0 
21709/ 
2021-6 

0   

  

2 
1  

Graduaçã 
o  

em   
Ciências   

Contábeis   

  

Klebson   

Santana   
de   

Albuque 
rque   

  

1611 
1054   

23065.0 
21084/ 
2021-5 

7   

  

2 
2  

Graduaçã 
o  

em   
Ciências   

Contábeis   

  

Luiz   

Henriqu 
e   

Ferreira   
Costa   

  

1121 
1735   

23065.0 
21711/2 
021-06   

  

2 
3  

Graduaçã 
o  

em   
Ciências   

Contábeis   

  

Thálmyl 
le   

Silva   
Meneze 

s   

  

1321 
1895   

23065.0 
21713/ 
2021-4 

9   

  

2 
4  

Graduaçã 
o  

em   
Ciências   

Econômic 
as   

  

Denise   

Oliveira   
Silva   

Santos   

  

1511 
2985   

23065.0 
21714/ 
2021-2 

2   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				186	 		
	

  

2 
5  

Graduaçã 
o  

em   
Ciências   

Econômic 
as   

  

José   

Elias   
Gomes   
Neto   

  

1411 
2358   

23065.0 
21718/ 
2021-1 

1   

  

2 
6  

Graduaçã 
o  

em   
Ciências   

Econômic 
as   

  

Laricia   

Barbosa   
da   Silva   

  

1521 
3395   

23065.0 
21722/ 
2021-9 

7   

  

2 
7  

Graduaçã 
o  

em   
Ciências   

Econômic 
as   

  

Mayara   

Maria   
dos   

Santos   

  

1511 
3262   

23065.0 
21786/ 
2021-1 

8   

  

2 
8  

Graduaçã 
o  

em   
Ciências   

Econômic 
as   

  

Tales   

Alexand 
re   Dias   

Da   
Fonseca   

  

1611 
0541   

23065.0 
21787/ 
2021-8 

8   

  

2 
9  

Graduaçã 
o  

em   
Comunica 
ção   Social   

-   
Jornalism 

o   

  

Aldilene   

Clement 
e   da   
Silva   

  

1121 
1034   

23065.0 
21788/ 
2021-6 

1   

  

3 
0  

Graduaçã 
o  

em   
Comunica 
ção   Social   

-   

Laura   

Ferreira   
de   Lima   

  

1411 
2622   

23065.0 
21789/ 
2021-3 

4   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				187	 		
	

  

Jornalism 
o   

  

3 
1  

Graduaçã 
o  

em   
Comunica 
ção   Social   

-   
Jornalism 

o   

  

Naftali   

de   
Oliveira   

Silva   

  

1121 
2014   

23065.0 
21790/ 
2021-0 

7   

  

3 
2  

Graduaçã 
o  

em   
Comunica 
ção   Social   

-   
Jornalism 

o   

  

Sara   

Graziele   
da   Silva   
Rocha   

  

1411 
2574   

23065.0 
21791/ 
2021-7 

7   

  

3 
3  

Graduaçã 
o  

em   
Comunica 
ção   Social   

-   
Jornalism 

o   

  

Smack   

de   
Araújo   
Bastos   
Neto   

  

1411 
2533   

23065.0 
21792/ 
2021-5 

0   

  

3 
4  

Graduaçã 
o  

em   
Direito   

  

Arryson   

André   
de   

Albuque 
rque   

Barbosa   

  

1421 
3261   

23065.0 
21793/ 
2021-2 

3   

  

3 
5  

Graduaçã 
o  

em   
Direito   

  

Marcos   

Alberto   
Suruagy   
de   Lima   

1511 
1263   

23065.0 
21794/ 
2021-9 

3   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				188	 		
	

  

  

3 
6  

Graduaçã 
o  

em   
Direito   

  

Mikaell 
y  

Shayane   
da   Silva   
Santos   

  

1511 
3388   

23065.0 
21795/ 
2021-6 

6   

  

3 
7  

Graduaçã 
o  

em   
Enfermag 

em   

  

Nathaly 
a   

Anastaci 
o   dos   

Santos   
Silva   

  

1521 
4152   

23065.0 
21796/ 
2021-3 

9   

  

3 
8  

Graduaçã 
o  

em   

Felipe   

Matos  
Mota   

1521 
3867   

23065.0 
21797/ 
2021-1 

2   

  

Engenhari 
a   Civil   

  

Coutinh 
o   

  

3 
9  

Graduaçã 
o  

em   
Engenhari 
a   Florestal   

  

Amanda   

Freitas   
de   

Oliveira   

  

1511 
3190   

23065.0 
21798/ 
2021-8 

2   

  

4 
0  

Graduaçã 
o  

em   
Engenhari 
a   Química   

  

Álvaro   

Francisc 
o   de   

Araújo   
Albuque 

rque   

  

1411 
1345   

23065.0 
21799/ 
2021-5 

5   

  

4 
1  

Graduaçã 
o  

Jonathas   1221 
2727   

23065.0 
21800/ 



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				189	 		
	

  

em   
Engenhari 
a   Química   

  

Veríssim 
o   de   
Melo   

  

2021-2 
8   

  

4 
2  

Graduaçã 
o  

em   
Farmácia   

  

Erika   

Gilmara   
Pereira   

Lira   

  

1521 
0705   

23065.0 
21801/ 
2021-9 

8   

  

4 
3  

Graduaçã 
o  

em   
Nutrição   

  

Girlene   

Maria   
de   Lima   
Severian 

o   

  

1421 
3154   

23065.0 
21802/ 
2021-7 

1   

  

Graduaçã Camila   23065.0 

4 
4  

o  

em   
Psicologia   

  

Souza   
Chagas   

da   
Rocha   

  

1521 
0977   

21803/ 
2021-4 

4   

  

4 
5  

Graduaçã 
o  

em   
Psicologia   

  

Laura   

Maria   
Ferro   

Pereira   

  

1521 
1026   

23065.0 
21804/ 
2021-1 

7   

  

4 
6  

Graduaçã 
o  

em   
Psicologia   

  

Valdelai 
na   

Rodrigu 
es   

Peixoto   
Santos   

  

1311 
3961   

23065.0 
21805/ 
2021-8 

7   

  



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				190	 		
	

  

4 
7  

Graduaçã 
o  

em   
Química   

Tecnológi 
ca   e   

Industrial   

  

Fabiana   

Sarment 
o   de   

Albuque 
rque   

  

1411 
2887   

23065.0 
21806/ 
2021-6 

0   

  

4 
8  

Graduaçã 
o  

em   
Química   

Tecnológi 
ca   e   

Industrial   

  

Lara   

Luiza   
Dos   

Santos   
Ramos   

  

1421 
0165   

23065.0 
21807/ 
2021-3 

3   

  

4 
9  

Graduaçã 
o  

em   
Serviço   
Social   

  

Bruna   

Letícia   
Nunes   
Felix   

  

1611 
2086   

23065.0 
21808/ 
2021-0 

6   

  

5 
0  

Graduaçã 
o  

em   
Serviço   
Social   

  

Camila   

de   
Fátima   
Lourenç 

o  
Figuere 

do  
Barros   

  

1511 
1897   

23065.0 
21809/ 
2021-7 

6   

  

5 
1  

Graduaçã 
o  

em   
Serviço   
Social   

  

Cibelle   

Adna   de   
Oliveira   
Mesquit 

a   

  

1421 
0337   

23065.0 
21810/ 
2021-4 

9   

  

5 
2  

Graduaçã 
o  

Ana   

Paula   
Lima   

1421 
0608   

23065.0 
21811/2 
021-22   



-			BOLETIM			DE			PESSOAL			/			SERVIÇOS			-		 			
Edição			Ordinária	 		

___________________________________________________________________________________________		
Ano			5			-			Nº			134	 Maceió/AL,			09				de			setembro			de			2021	 Pág.				191	 		
	

  
PORTARIA   Nº   609,   DE   8   DE   SETEMBRO   DE   2021   

    
O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS ,         
no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o  §  1º  do             
ar�go  15,  do  Estatuto  da  UFAL,  aprovado  pela          
Portaria  nº  4067/MEC,  de  29.12.2003,  e  tendo  em          
vista  o  que  consta  na  PORTARIA  Nº  557,  de  11  de             
maio  de  2020  e  no  Processo  sob  nº          
23065.022309/2021-59.   

CONSIDERANDO  a  Declaração  da  Organização       
Mundial  de  Saúde,  de  11  março  de  2020,  que  decreta            
situação  de  pandemia  no  que  se  refere  à  infecção           
pelo   Coronavírus;   
CONSIDERANDO  a  Lei  nº  13.979,  de  6  de  fevereiro  de            
2020,  que  dispõe  sobre  medidas  para  enfrentamento         
da  emergência  em  saúde  pública  de  importância         
internacional  representada  pela  pandemia  do  Novo        
Coronavírus   (COVID-19);   
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  a  Instrução  Norma�va         
nº  21,  de  16  de  março  de  2020,  que  estabelece            
orientações  aos  órgãos  e  en�dades  do  Sistema  de          
Pessoal  Civil  da  Administração  Pública  Federal  –         
SIPEC,  quanto  às  medidas  de  proteção  para         
enfrentamento   da   COVID-19;   
CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  392-GR/UFAL,  de  17  de          
março  de  2020,  que  regulamenta  o  estado  de          
emergência  em  decorrência  da  pandemia  do        
COVID-19   na   Universidade   Federal   de   Alagoas-UFAL;  
CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  14       
2020/CONSUNI-UFAL,  de  18  de  março  de  2020,  do          
Gabinete  Reitoral  da  UFAL,  que  suspende  o         
calendário  acadêmico  e  dá  outras  providências  no         
âmbito   da   UFAL;   
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  adoção  de  medida         
para  evitar  potenciais  prejuízos  aos  estudantes        
concluintes  dos  cursos  de  graduação  da  UFAL,         
resolve:     
Art.  1º.  Conferir  a  outorga  de  grau,  por  ato           
administra�vo,  no  dia  20  de  agosto  de  2021,  aos           
alunos  concluintes  de  cursos  de  graduação  que         
integram   esta   universidade,   conforme   o   anexo.   
Art.  2º.  Autorizar  a  disponibilização  da  Cer�dão  de          
Conclusão  de  Curso  e  Histórico  Acadêmico,  conforme         
relação  de  formandos  constantes  no  referido        
processo   e   lista   em   anexo.   
Art.  3º.  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela          
Reitoria,   PROGRAD   e   DRCA   da   UFAL.   
Art.  4º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua             
publicação.   

  
JOSEALDO   TONHOLO   

  
ANEXO  

  

  

em   
Turismo   

  

dos   
Santos   

  

  

5 
3  

Graduaçã 
o  

em   
Zootecnia   

  

Lucas   

Rafael   
Vieira   
Freire   

  

1421 
0773   

23065.0 
21812/ 
2021-9 

2   

  

5 
4  

Graduaçã 
o  

em   
Zootecnia   

  

Weferso 
n  

Ferreira   
da   Silva   

  

1511 
0356   

23065.0 
21813/ 
2021-6 

5   

  


